
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.10  DEL 13/01/2024 

 
OGGETTO: Impegno di spesa con Hera Spa per gestione del servizio rifiuti urbani e 
servizi collaterali - Anno 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 e s.m.i. recante “Norme di organizzazione territoriale 
delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che con decorrenza 
01/01/2012 istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e 
rifiuti (ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province 
della regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 
integrato e al servizio di gestione rifiuti solidi urbani; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 5/2010 con la quale è stata 
approvata una nuova convenzione tra i Comuni di Pievepelago, Fiumalbo e Riolunato 
per la gestione in forma associata dei centri di raccolta rifiuti in modo differenziato di 
Pievepelago (zona circonvallazione) e di Fiumalbo (Loc. La Piana); 

- Vista la determinazione del CAMB di ATERSIR n. 231 del 04/11/2021, con la quale è 
diventato definitivo l’affidamento al RTI costituito tra Hera spa, Giacomo Brodolino Soc. 
Coop a r.l. e ECOBI Consorzio Stabile Soc. Coop a r.l.  del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani ed assimilati nel bacino territoriale “Pianura e Montagna Modenese” del 
territorio provinciale di Modena, di cui fa parte anche il Comune di Riolunato, avente 
durata quindicennale; 

- Dato atto che la Società Hera Spa, quale mandataria del RTI, ai sensi dell’art. 11 del 
contratto di servizio sottoscritto in data 29/12/2021, emetterà fatture mensili del 
corrispettivo al Comune; 

- Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lettera c), della suddetta Legge Regionale 
n. 23/2011, la definizione dei costi totali del servizio rifiuti urbani e la relativa 
approvazione dei Piani Economico Finanziari (PEF) rientrano tra le competenze del 
Consiglio di Ambito, previa acquisizione di un parere in merito da parte del Consiglio 
Locale; 

- Rilevato che il Consiglio d’Ambito ATERSIR non ha ancora provveduto 
all’aggiornamento dei Piani Economici Finanziari (PEF) per l’anno 2024; 

- Ravvisata comunque la necessità di provvedere all’impegno della spesa con la 
Società Hera Spa per le gestioni dei servizi di cui trattasi sulla base del PEF 
pluriennale 2022-2025, dove per l’anno in corso si prevede una spesa complessiva di 
Euro 160.000.00; 

- Atteso che la predetta spesa è comprensiva: 



 
 

 
 

- dei costi per la mitigazione dei danni economico finanziari derivanti dagli eventi 
sismici del maggio 2012, di cui alla L.R. n. 19 del 21 dicembre 2012, dall’art. 51 della 
L.R. 28 del 20 dicembre 2013 e dell’art. 40 della L.R. 17 del 18 luglio 2014; 

- dei costi di smaltimento dei rifiuti indifferenziati determinati dall’applicazione di una 
tariffa di smaltimento, calcolata ai sensi delle D.G.R. 135/2013 e 380/2014, ai 
quantitativi di rifiuti, pianificati secondo gli obiettivi del Piano Regionale Gestione 
Rifiuti; 

- degli oneri per la gestione post operativa delle discariche per rifiuti urbani ed 
assimilati; 

- dei costi operativi del gestore suddivisi ai sensi del D.P.R. 158/99, inclusi i costi per 
lo sviluppo di nuove attività di raccolta concordate tra gestore del servizio e Comuni 
interessati; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Esame, discussione ed approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024/2026, relativi allegati e nota di aggiornamento al DUPS”; 

- Ritenuto, pertanto, di provvedere all’impegno della spesa presunta per l’anno 2024 per 
i servizi di cui trattasi, sulla base del PEF pluriennale 2022-2025, rinviando a successivi 
atti le eventuali integrazione di impegno ad avvenuto aggiornamento del PEF 2024 da 
parte di ATERSIR e della relativa variazione al bilancio pluriennale 2024/2026; 

- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici per la procedura in argomento è 7989996149, come comunicato 
da Hera Spa; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 

integralmente riportate e trascritte, per l’anno 2024 a favore della Società Hera Spa per 
la gestione del servizio rifiuti urbani ed assimilati e per i servizi collaterali la 
complessiva somma presunta di Euro 1600.000,00; 

2) DI IMPUTARE la predetta somma di Euro 160.000,00 sul bilancio di previsione 
2024/2026 come da prospetto a piè di pagina; 

3) DI LIQUIDARE quanto dovuto alla Società Hera Spa per la gestione dei servizi di cui al 
precedente punto 1) di questo atto a presentazione di regolare fattura elettronica e con 
atto di liquidazione vistato da questo Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
5) DI PROVVEDERE con successivo atto all’eventuale integrazione della somma di cui al 

precedente punto 1) a seguito dell’aggiornamento del PEF 2024 da parte di ATERSIR 
e della relativa variazione al bilancio pluriennale 2024/2026. 



 
 

 
 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2024 30038 9 03 1 03 76 160.000,00 HERA S.p.A. 7989996149 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _13/01/2024__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _13/01/2024__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


